

# KURJER WARSZAWSKI.

Niedziela. 28 Kwietnia. Rok 1857.

№ 121.

Jutro, Śgo Mamerta B.  
Przybyło dnia godzin 7, min: 44.



W dniu 8m b. m., odbył się Odpust w Kościele na *Powązkach*, Śgo STANISŁAWA Biskupa i Męczennika, Patrona Kościoła Parafji *Wolskiej*; w czasie którego, wielką Mszę celebrował W. X. *Leski*, Rektor Kościoła, a Kazanie zaś skreślił W. X. *Habielski*, Kanonik Honorowy Katedry *Podlaskiej*; na Nieszporach zaś głosił Słowo BOZE W. X. *Michalski*, Karmelita.

NAJJASNIEJSZY CESARZ uwzględniając stałe i odznaczające się usługi, jakie Xiegarz i Wydawca w *Frankfurcie*, Herman Józef *Baer*, oddaje od lat siedmiu CESARSKIEJ Bibliotece Publicznej w *Petersburgu*, której jest Kommissantem Głównym za granicą, raczył w dniu 11m (23) Kwietnia, przyjąć go na audyencji prywatnej. P. *Baer* jeszcze przez CESARZA MIKOŁAJA Igo, był ozdobiony medalem złotym do noszenia na szyi; a od niedawna, podobna nagroda udzieloną została przez NAJJASNIEJSZEGO CESARZA, bratu jego i współpracownikowi, Leopoldowi Józefowi *Baer*.

Rada Administracyjna mianowała Xiędza Ferdynanda *Dziaszkowskiego*, Kanonika Honorowego *Lubelskiego*, Regensa, Assessora i Pisarza Konsystorza Jlnego *Warszawskiego*, ósmym Kanonikiem Katedralnym w Kapitulie Metropolitalnej *Warszawskiej*; a Xiędza Onufrego *Dąbrowskiego*, Kanonika gremjalnego Kollegjaty *Kaliskiej*, Kanonikiem Katedry *Kujawsko-Kaliskiej* w *Włocławku*.

*Bank Polski*. — Podaje do wiadomości, że Dyrektor Zakładów Młyna Parowego został upoważniony do wchodzenia w układy o sprzedaż z wolnej ręki, całego taboru do posługi pocztowej, w Młynie Parowym znajdującego się, mianowicie: karet, bryczek i sań, do poczt osobowo-listowych, tudzież furgonów pocztowych i innych przedmiotów, należących do tegoż taboru. Uprzedza się jednak nabywcę karet, bryczek i sań, że takowe dopiero po dniu 19 Września (1 Października) r. b., furgony zaś, po dniu 20 Paźdz: (1 Listopada) t. r., mogą mu być wydane. — Prezes, Rzeczy: Radca St., B. *Niepokojczycki*. — Naczelnik Kancelarji, Radca Kollegjalny *Lubkowski*.

JW. Hr: Wincenty *Krasieński*, Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Członek Rady Państwa i Rady Administracyjnej Królestwa, wyjechał do *Potoku Złotego*.

JW. *Kocebue*, Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Naczelnik Głównego Sztabu 1szej Armji, powrócił z *Nowogeorgiewska*.

Następujący wojskowi niższego stopnia w wojsku *CESARSKO-Rossyjskiem* służący, a będący rodem z *Warszawy*, życie zakończyli, a mianowicie: Józef *Jacyna*, zmarł dnia 12go Lipca 1854 r.; Abram *Godawer*, zmarł dnia 31go Lipca 1855 r.; Naftal *Mikelberg*, zmarł dnia 4go Lipca 1856 r.; Lipa *Augenlicht*, zmarł dnia 7go Maja 1856 r.; Jakób *Rumajzen*, zmarł dnia 30go Maja 1855 r.; Karol *Jeske*; Krystjan *Wilde*, zmarł dnia 8go Października 1851 r.; Wiktor *Koparski*, zmarł d. 31go

Stycznia 1855 r.; Nikodem *Tymiński*, zmarł dnia 8go Maja 1854 r.; Karol *Kazenberg*, zmarł dnia 15go Października 1850 r.; Michał *Chłondowicz*, zmarł d. 8go Maja 1855 r.; Mieczysław *Gross*, zmarł dnia 28go Maja 1855 roku.

Na zasadzie odezwy JW. Konsula Jeneralnego Królewsko-Pruskiego, Komissja Rząd: S. W. i D., podaje do wiadomości powszechnej, że Władze *Pruskie* z powodu uśmierzenia zarazy bydłowej *wiegossuszem* zwanej w Królestwie *Polskiem*, wzdłuż granicy W. Xięstwa *Poznańskiego*, odwołały środki ostrożności, jakie na tej granicy dotychczas przestrzegane były, w celu zapobieżenia przeniesieniu się do *Prus* pomienionej zarazy.

Dzisiaj, jako w 9tą rocznicę śmierci ś. p. Apolonji z *Mizalskich Kędzierskiej*, zmarłej w m. *Chmielniku*, Gubernji *Radomskiej*, odbyła się Msza Śta za Jej duszę w Kościele *XX. Kapucynów*, jako za duszę przykładnej Żony i zacnej Matki, po której kochające Ją osoby w głębokim pozostają smutku.

Jutro w Kościele *XX. Kapucynów*, o godzinie 11tej z rana, odprawiać się będzie Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. *Maryi Prendowskiej*, w 14tej wiosnie życia zgasłej; na które, niepocieszona Matka, Krewnych i Znajomych, zaprasza.

Pojutrze, we Wtorek, dnia 12go b. m., w Kościele *XX. Bernardynów Warszawskich*, o godzinie 11tej, odprawione będą trzy Msze ŚŚ., to jest: Wotywa żałobna i dwie czytane, za duszę zmarłej z Arcy-Bractwa czci Serca N. *MARYI P.*, ś. p. *Julji Zabiello*.

Xiążeczki do Nabożeństwa dla dzieci pod nazwą *Miesiąc MARYI*, o której była wzmianka w niniejszem piśmie, dostać można w xiegarniach: *Szteblera* w domu Loteryjnym, wprost *Kopernika*; w składzie materjałów pismicznych *Rakoego*, w domu *Petiskusa* przy ulicy *Wierzbowej*; i w handlu *Ciechanowskiego* przy ulicy *Podwał*.

Dnia 25go z. m., w *Częstochowie*, w Kościele *Jusno-Górskim*, odbył się obrzęd zaślubin W. Józefata *Zaleskiego*, Urzędnika Dyrekcji Drogi Żelaznej *Warszawsko-Wiedeńskiej*; z Panną Wandą *Egger*, Córką Obywatela.

Widzieliśmy tak nazwane *Błogosławieństwo Duchowne* *Domu*, które wyszło nakładem *Maurycyego Orgelbranda* w *Wilnie*, drukiem P. F. A. *Brockhousa* w *Lipsku*. Jest to znacznych rozmiarów arkusz, na którym umieszczone są wizerunki *MATKI BOZKIEJ Częstochowskiej*, *MATKI BOZKIEJ Ostrobramskiej*, Śtej *TROJCY*, *PANA JEZUSA* na Krzyżu, *SERCA JEZUSOWEGO*, prócz kilkunastu pomniejszych drzeworytów, a przy tem odpowiednie modlitwy i katechizm. Arkusz ten przeznaczony jest do oprawy i zawieszenia na ścianie, a cena nader przystępna bo tylko k. 10.

Komitet *Towarzystwa Nowej Resursy*, przedstawił swym Członkom stan funduszów za rok upłyniony 1855/56, z którego się okazuje, iż dochód w ciągu tego roku czynił rs. 3,447 k. 8z; wydatki zaś rs. 3,086 k.

54<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; zatem pozostało na rok następny rs. 361 k. 27<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Pomiedzy wydatkami, uważaliśmy rubrykę na prenumeratę pism perjodycznych, która przeszło pół tysiąca złotych wynosi.

O ile zamiłowanie starożytnictwa (archeologii) zwra- sta wszędzie, dowodem tego iż w *Kolonji*, urządzono w tych czasach wystawę starożytności, dotyczącą wyła- cznie zabytków Kościelnych. Myśl to ważna i zasługu- jąca na uwagę pod każdym względem, bo jakież to jesz- cze skarby tego rodzaju znajdują się po dawnych Kościo- łach i odwiecznych Klasztorach, zupełnie obce dla wszy- stkich? Oprócz tego skutkiem urządzenia takiej wysta- wy, a tem samem i ułożenia katalogu, już owe staroży- tności, przeszły do wiadomości powszechnej, przez co zabezpieczyło się ich istnienie na zawsze i zapobiegło się bardzo często zdarzającym się wypadkom, przetapiania tych zabytków, a tem samem niszczenia całej pierwotnej ich wartości.

Do zabawek, które weszły w modę, należą *balony*, wyrabiane z *gutta-perchy*, a napuszczone gazem i szczelnie związane. Balony te nowomodne, w które obfituje znany magazyn Pana *Morand* na *Krak: Przed- mieściu*, w domu *W. Grodzickiego*, są w kształcie kuli, rozmaitej wielkości, tak np: jak ludzka głowa lub nieco większej, i tę mają własność, że puszczone w pokoju, unoszą się zawsze pod sufit i tam się go trzymają; zaś puszczone na powietrze, wzlatają w górę i to jak tylko można najwyżej. Pan *Morand* dla przekonania puścił kilka takich z przed magazynu swego, które tak się wzbi- ły wysoko, że po jakimś czasie zamieniły się w czarne punkciki, następnie zupełnie znikły. Rozumie się, że każdy taki balon puszczoney samopas, już więcej nie wraca; dla zapobieżenia więc stracie, bawiący się takow- emi w *Paryżu*, przywiązują do nich jak najlżejsze sznureczki jedwabne, lub kordonki, a dozwolwszy im wzbić się do znacznej wysokości, następnie ściągają tak- kowe, ponawiając kilkakrotnie tę zabawę. Być może, że balonik po nabyciu go, zacznie po jakimś czasie słabnąć i opuszczać się na dół, aż zupełnie osiadnie na ziemi i stanie się niezdolnym do wzniesienia. W takim razie nie trzeba go marnować, zwłaszcza gdy kosztuje do 2ch rs.; ale dla wzmocnienia czyli napełnienia świe- żym gazem, dostawić Panu *Morand*, który w tym celu odpowiednią zakupił w *Paryżu*, maszynkę.

W tych dniach odwiedziliśmy zakład stolarski P. Ka- zimierza *Sieniawskiego*, który, jak to dawniej donosili- śmy, z fundusów kassy *Rzemieślniczo-pożyczkowej* (przy *Czytelnii Niedzielnej*), otrzymawszy rs. 150 na za- łożenie warsztatu, urządził takowy przy ulicy *Alezan- drji* w domu *W. Katinowskiego* pod Nr 2781. P. *Sie- niawski* dobrą przeszedł szkołę, albowiem ukończy- wszy 4 klasy Gimn: Real: w *Warszawie*, uczył się stolar- stwa w znanym ze swej dobroci zakładzie P. *Simmlera*, zanim obecnie na własną rękę robotę prowadzić zaczął. To też widząc pięknie przez niego dla kilku znacznych domów powykończane obstalunki, przekonani o jego zdolności, pospieszamy P. *Sieniawskiego* zalecić Publi- czności, donosząc, że przyjmuje wszelkie roboty tak me- blowe jako i fabryczne, i takowe z akuratacją wyko- nywa.

W rocznicę imienin *Moniki*, przy ulicy *Sto-Krzyżkiej* u Państwa B... na wieczornej zabawie, za wspólnem

porozumieniem się osób bawiących, uzbierana została składka w ilości rs. 1 k. 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, którą złożono w Redakcji *Kurjera*, z przeznaczeniem na światło przed statua *MATKI BOZKIEJ*, przed *Kapucynami*.

Z powodu trwającego ciągle zima, oba Instytuty wód mineralnych w ogrodach *Saskim* i *Krasiniskich*, nieprę- dziej, jak to słyszeliśmy, otwarte zostaną, dla pragnących szukać ulgi w cierpieniach, jak około 20go tego mie- siąca. W razie zaś jakiegokolwiek zmiany, nie omisszka- my o tem donieść wcześniej, dla wiadomości osób, ży- czących korzystać z wód mineralnych.

Od kilku dni już na dobre rozgospodarowały się *ja- skółki*, i już pracują nad budową gniazdek. Pokazały się one już i poprzednio, ale jak widać był to tylko reko- nesans, dla zbadania naszego klimatu, bo wkrótce po u- kazaniu się, znikły, przerażone zapewne zimmem. Teraz już ani wątpić o ciepłach, bo inaczej *jaskółeczki*, nie rozpoczynałyby swych siedzib u nas.

Niedawno rozpisywano się o szkodliwości obić papie- rowych zielonego koloru; teraz jeden z dzienników po- święconych chemji, w *Paryżu*, donosi o szkodliwości suk- kien zielonych farbowanych *arszenikowemi* preparatami; zdarzył się bowiem przypadek, iż pięć szwaczek zajętych robotą sukni z gazy zielonej, zachorowało tak ciężko i z symptomatami tak widocznie wykazującemi wpływ arszeniku, że chemikowi *Payen* polecono zbadanie tego wypadku. Przekonał się on, że tak zwana szwajnfurka farba zielona dawała kolor tej gazie, i że gaza za dotknięciem wydawała pył z tej farby. Jeżeli przeto szwa- czki od tej sukni zachorowały, cóżby dopiero czekało osobę, któraby tę suknię miała na sobie.

Kiegarnia i skład nót muzycznych R. *Friedleina*, przy ulicy *Senatorskiej* № 460, odebrała *Michała Wi- szniewskiego: Historja Literatury Polskiej*, Tom IXty i Xty.

P. *Cecylja Wyganowska*, właścicielka magazynu stro- jów damskich, w pałacu Hr: *Zamoyskiego* na *Nowym- Świecie*, w tych dniach powróciła z zagranicy. O ile nam wiadomo, magazyn P. *Wyganowskiej* odznacza się gu- stownością wyrobów i przystępnością cen; radzimy więc odwiedzać go.

Słychać iż P. *Peck*, oprócz już przedsięwziętych przez niego wydawnictw illustrowanych, zamierza wydawać jeszcze inne wraz z textem, przez jednego z tutejszych literatów pisanym. Wydawnictwo to ma na celu humo- rystyczność, a rysunki do tegoż powierzone głównie zo- stały znanemu tutejszemu Artystcie P. Fran: *Kostrzew- skiemu*. Potrzeba tego rodzaju pisma czuć się daje, zwłaszcza gdy wszystkie inne zagraniczne miasta wy- przedziły nas pod tym względem znacznie.

Ner 6ty *Ruchu muzycznego* wyszedł z druku i zawie- ra: Teatr i koncerta; Korrespondencje z *Wilna*, *Lwowa* i *Radomia*; Panna *Berini*, przegląd kompozycji; *Hale- vy* i *Rozmaitości*.

Od dnia wczorajszego wiele osób zatrzymuje się przed oknem handlu *Tomasza Czaban*, w gmachu teatralnym, gdzie w olbrzymim słoju napełnionym wodą, swobodnie pluszcze się mnóstwo *złotych rybek*. Wesole te wód *żyjątko*, w tych dniach przybyły z zagranicy, i częścio- wo nabytemi być mogą.

Numera 16ty i 17ty *Tygodnika Lekarskiego*, wyszły z druku i zawierają: Artykuły PP. *Szokalskiego*, *Rol-*

lego, Przystańskiego, Dra Helbicha, Karpińskiego i Olbratowicza, który traktuje nowy sposób leczenia jodem za pomocą cygar, czyli o cygarach jodowych.

Dziś w Niedzielę w cyrku *Renza*: P. Baptysta *Loisset*, chodzić będzie po kuli pod górę i napowrót, przodem i tyłem. *Troubadour* ogier biały jeżdżony przez P. E. *Renz*. Cztery narody przez Pannę Katarzynę *Renz*. *Intus* ogier kary arabski, wprowadzony przez P. E. *Renz*. Młody Franconi *Renz*, wykonywać będzie skoki przez wstążki i obręcze jak również widzenia godne piruety. *Nelson* koń ujeżdżony do pola wprowadzony przez P. E. *Renz*. Igrzyska *Rzymskie*, wykonane przez młodego *Jules* na 2ch koniach. Wielki manewr *Oriental*, przez 6ciu Kawalerów i 6 Dam.

Nie brakuje w *Warszawie* na ogródkach, gdzie wiosną i latem dla zasilenia się. Publiczność z przyjemnością uczęszcza. Jednym jednakże z staranniej urządzonych i łączącym w sobie przydobrze potraw i wszelkich nowalji, najrozmaitsze przyjemności i najnowszego pomysłu zabawy, jest zapewne ogródek przy ulicy *Miodowej*, w domu P. *Lesser*, gdzie istnieje zakład piwa bawarskiego PP. *Haberbusch*, *Schiele* et *Klawe*, przez P. *Laszkiewicza*, od tylu lat znanego Restauratora, utrzymywany. W ogródku tym (którego otwarcie wkrótce już nastąpi), podług modelu *paryżkiego*, w nowy zupełny sposób, urządza P. *Laszkiewicz* wodotrysk, na wierzchu którego pięć promieni, złote kule wyrzucać, a na spodzie złote rybki pływać będą. Prócz tego i inne nowości w czasie pobytu swego za granicą widziane, P. *Laszkiewicz* u siebie zaprowadza; dla zupełnego zaś zadowolenia swych gości, co Poniedziałek, Wtorek i Piątek, ulubiona muzyka Cyrku P. *Renza*, obecnie w *Warszawie* bawiąca, grywać będzie.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjały, dają rs. 5 kop: 18; za obligi Skarbowe oprócz kuponu, żądają rs. 83 kop: 82, wartość kuponu kop: 43<sup>1</sup>/<sub>3</sub>; za listy zastawne IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 62, wartość kuponu kop: 22<sup>5</sup>/<sub>3</sub>; za *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 102 kop: 62; z r. 1855, żądają rs. 104 kop: 62, kupon kop: 37<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

Dziś w salonie *Wielkiej Alei*, orkiestra *Lignicka* pod przewodnictwem Dyrektora *Bilse*, wykona następnny program: *Uwertura* z Op: *Rajmond* (Thomasa); *Melodische-Tünderleien*, *Fantazja* na orkiestrę (Stransa); *Uwertura* z Op: *Tannhauser* (Wagnera); *Wieniec* złożony z sol na różne instrumenta; *Galop di Bravura* (Schulchoffa); *Uwertura* z Op: *Die lustigen Weiber von Windsor* (Nicolai); *Jubilat-Marsz* (Bilsego).

Wczoraj w Teatrze *Wielkim* przywołani zostali: po Operze *Macbeth*, Panna *Rivoli* 6-kroć, PP. *Butti* 4-kroć, oraz *Matuszyński*, *Szczepkowski* i *Wodziezka*.

ANGLJA. *Londyn*, 5go Maja. — Hrabina *Neully*, oraz Xiążę i Xiężna *Nemours*, odwiedzili wczoraj Królowę i Xiężnę *Kent*. — Dziś nastąpiło otwarcie wielkiej wystawy sztuk pięknych w *Manchester*. W gmachu przygotowano miejsce na 9,000 osób. Orkiestra ustawiona w zachodniej stronie gmachu, liczy 500 muzyków. Xiążę *Albert* wyruszył do *Manchester* dziś o 7ej rano. Jak telegraf donosi, J. X. *Wysokość* przybył tam o 12ej, i udał się bezzwłocznie do *Abney-Hall*, mieszkania wje-

skiego *Mayora* miasta, gdzie chwil kilka jeszcze zabawił. Z *Abney-Hall* Xiążę pojechał do gmachu wystawy, gdzie przyjmowali go: Lord *Overstone*, Prezes, Członkowie Komitetu Wystawy i inni. Po wręczeniu adresu Rady Gminnej, Xiążę *Albert* przeprowadzony został na środek sali, wtedy odśpiewano hymn narodowy, Biskup *Manchesterski* odmówił Modlitwę, a wystawę ogłoszono jako otwartą. Xiążę jutro po południu spodziewany jest w *Londynie* z powrotem. — Jenerał *Ashburnham* 21go Kwietnia odpłynął z *Suez* do *Chin*. — Fregata parowa *Fourious*, 3 statki mniejsze i 12 kanonjerek, odpłynęły wczoraj z *Plymouth* do *Chin*. Pierwsze *rendez-vous* mają w *Maderze*, a wszyscy są ciekawi, jak odbędą tak małe statki tak długą podróż. — Parlament *Joński* został odroczonej od 4go do 18go Maja. Poddanym *Jońskim* dozwolony został wstęp do służby wojskowej i morskiej *angielskiej*. (St: Anz:).

*Londyn*, 6go Maja, (wiad: teleg:). — Urzędowa depesza Jenerała *Outram* donosi, że 25go *Marca Moham-merah* zdobyte zostało. *Persowie* stracili 200, *Anglicy* 10 ludzi w poległych i ranionych. *Persowie* uciekli do *Szuster* i *Ahwars*. Pokolenia *Arabów* okazują się przyjaznemi *Anglikom*.

*Londyn*, 7go Maja, (wiad: teleg:). — Według *Timesa*, Jenerał *Outram* donosi w dalszym ciągu raportu, że pobici *Persi*, ścigani przez 400 *Anglików*, cofnęli się z *Ahwars* do *Dizful*, i stracili przytem jedno działo i mnóstwo zapasów. (St: Anz:).

AUSTRIA. *Buda*, 5go Maja. — Wczoraj o w pół do 5tej po południu Cesarz i Cesarzowa odbyli świetny wjazd do miasta, otoczeni licznym orszakiem. JJ. CC. Mości zajęli mieszkanie w zamku, gdzie przyjmowali Dygnitarzy i znakomitszą Szlachtę *Węgierską*. Dziś rano przeciągali przed Cesarzem tłumnie przybyli delegowani gmin wiejskich, poczem przedstawiały się Władze rozmaite, a o 2ej, u Cesarzowej znakomite Damy. O 5ej wielki obiad u Dworu. Wieczorem oba miasta są oświetlone. — Obie córki Cesarzskie dziś rano odpłynęły z *Wiednia* do *Budy*. (Schl: Ztg).

*Wiedeń*, 6go Maja. — Rząd wzbrownił wszelkim Dyrekcjom kolei żelaznych, już nawet ukonstytuowanych, wypuszczać nowe akcje, aż do końca r. b. (St: Anz:).

FRANCJA. *Paryż*, 4 Maja. — Cesarz dziś w mundurze Jeneralskim, w towarzystwie Jenerała *de Failly*, udał się do J. C. W. W. XIĘCIA KONSTANTEGO MIKOŁAJEWICZA i wręczył J. C. WYSOKOŚCI Wielki Krzyż *Legji honorowej*. WIELKI XIĄŻE KONSTANTY MIKOŁAJEWICZ, poświęcił dzisiejszy dzień powtórnemu zwiedzeniu muzeum pałacu *Luxemburskiego*, muzeum artylerji i Ministerstwa marynarki, a następnie przyjmował Ciało Dyplomatyczne w pałacu Ambasady *Cesarzsko-Rossyjskiej*. Wieczorem dany był u Cesarza wielki obiad, na którym znajdował się J. C. W. W. XIĄŻE KONSTANTY MIKOŁAJEWICZ, z orszakiem, W. Xiężna *Badeńska*, Xiężna *Bacciochi*, Ministrowie, Prezesi 3ch głównych władz Państwa, oraz mnóstwo znakomitych osób. — Pogłoska jaka rozeszła się w *Londynie*, iż *Szach* odmówił ratyfikacji traktatu zawartego w *Paryżu* przez *Feruk-Chana* i Lorda *Cowley*, nie spotka tu wiary. Wczoraj właśnie jak słychać, *Ambasador Perski*, otrzymał listy z *Teheranu*. W dniu ich wyprawienia, *Neriman-Chan*, wiozący traktat, nie przybył jeszcze do stolicy *Persji*, ale spodzie-

wano się go nazajutrz. — Nieporozumienia między *Piemontem* i *Xciem Monaco*, są blizkie załatwienia, skutkiem przedstawień uczynionych rodzinie *Monaco* przez Cesarza *Francuzów*. — Nota *Monitora* dotycząca rozgłoszenia dokumentów dyplomatycznych w sprawie *Newszaltelskiej*, zrobiła wrażenie w tutejszym świecie dyplomatycznym. Przyjęcie *P. Kern* przez *Hr. Walewskiego* było z tego powodu dość zimne, chociaż Pełnomocnik *Szwajcarski* zginął sam to rozgłoszenie, i zapewnił, że nie wzięt w tem osobiście najmniejszego udziału. *Prusy* również nie są zadowolone z tego ogłoszenia, zdaje się jednak, że nie stanie ono na zawadzie zagodzeniu sprawy. — Cesarzowa *Francuzów* urodziła się 5go Maja 1825 r. Jutro więc kończy 32 lat. — Z *Cherbourg* donoszą, że 2go b. m. przybyła tam z *Hong-Kong* fregata *Rossyjska Aurora*, która przed 7miu laty i 5ciu miesiącami opuściła *Kronstadt*. (Lu: Bel:).

**FRANCJA. Paryż, 5 Maja.** — Cesarz dawał wczoraj wielki obiad, na który zaproszony był *J. C. W. W. XIĄŻE KONSTANTY MIKOŁAJEWICZ*. — Ciało Prawodawcze rozpoczęło rozbiór kodexu karnego. — Komitet wystawy sztuk pięknych rozpoczął przyjmowanie obrazów. Dotychczas nadesłano 6,000 sztuk. Z zagranicy najwięcej nadeszło z *Anglii* i *Belgii*. — Dziś rano, *J. C. W. W. XIĄŻE KONSTANTY MIKOŁAJEWICZ*, znajdował się na Nabożeństwie w Kaplicy Prawosławnej, z powodu uroczystości Imienia *NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ ALEXANDRY FEDORÓWNY*. (Ind: Bel:).

**Paryż, 7go Maja, (wia: tel:).** — Wczoraj rano Cesarz z *W. XIĘCIEM KONSTANTYMI MIKOŁAJEWICZEM* i świętym orszakiem udał się z *Tuileryjów* na plac *Marsowy*, gdzie odbył się przegląd 60,000 wojska. Cesarzowa w powozie udała się na ten przegląd. — *Monitor* dzisiejszy donosi, że *Baron Gros* uda się do *Chin* jako Komissarz nadzwyczajny. Missja jego będzie podobną do missji *Lorda Elgin*. Wzajemnie będą oni kierować układami, których powodzenie otworzy nowe pole cywilizacji *Chrześcijańskiej* i handlowi narodów. (St: An:).

**HISZPANJA. Madryt, 30go Kwietnia.** — Pomiedzy reformami, jakie zająd w regulaminie *Kortezów*, ważniejszą jest zniesienie *Komissji* do roztrząsania projektów do praw. Rząd przedstawiać będzie projekta, a te natychmiast przez *Kortezy* rozbiebane być mają. — W *Madrycie* ogłoszono 25go b. m. stan oblężenia, gdyż władza powzięła wiadomość o zamiarze zakłócenia porządku publicznego. Aresztowano kilka osób, do dziś jednak spokojność naruszona tam nie została. — Wczoraj przybył tu *Marszałek Serrano*. Dziś był w pałacu u *Królowej*, i miał długą konferencję z *Xięciem Walencji* i *P. Pidal*, Ministrem spraw zagranicznych. — Podczas pogrzebu *Jenerała Urbistondo*, zginął kosztowny pałasz złożony na trumnie zmarłego, a ofiarowany mu kiedyś przez mieszkańców wysp *Filipińskich*. Ceniono go 50,000 realów. (Ind: Belge).

**WŁOCHY.** — *OJCIEC Śty* polecił wzniesć wspaniały pomnik marmurowy znakomitemu poecie *Torquato Tasso*, w *Kościele St. Onofrio*, gdzie zwłoki jego spoczywają. Pomnik ten dziś uroczystie poświęcony został. W tym samym *Kościele* spoczywają także zwłoki znanego lingwisty, *Kardynała Mezzofanti*. (Schl: Zeit:).

**HISZPANJA. Madryt, 5go Maja, (wiad: telegra:).** — *Kortezy* zajęte są sprawdzaniem swych pełnomocnictw. Rząd przedstawił wczoraj *Senatowi* projekt zmiany art: 14, 15, 16, 17 i 28go ustawy. Według tego projektu, synowie *Króla*, *Arcey-Biskupi*, *Jenerał-Kapitanowie* i *Grandowie Hiszpańscy*, posiadający 200,000 realów dochodu, mają prawo do zasiadania w *Senacie*. (St: An:).

### S Z A R A D A.

Drugi jest to chimeryk największy na świecie, Szukaj wśród wag wspak pierwszych to znajdziesz je przecie; A wszystkie gdzie się zjawi, czy nowy, czy stary, Straszne ma rozmiary. (Zeszła Szarada *Metryki*).

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

*Boniecki Kazi*: Ob: z *Trojanowa* nr 476; *Chrzanowski Wład*: Ob: z *Zuchowa* nr 556; *Dzierzbicki Wład*: Oby: z *Pomorzau* nr 1312; *Jagiello Stan*: *Doktór* z *Rijowa* nr 584; *Krasicki Zyg*: Oby: z *Kowla* nr 634; *Potocki Hen*: Hr: z *Chrzastowa* nr 613; *Rajten Stefan*: Oby: z *Gub*: *Mińskiej* nr 414; *Skrzynecki Albert*: Ob: z *Gub*: *Wolyńskiej* nr 601; *Sokołowski Fran*: Pułko: z *Petersburga* nr 570.

*Wyjechali*: *Bielicki Lud*: Ob: i *Benisławski Teofil*: Ob: do *Domaradzyna*; *Czarkowski Fel*: Ob: do *Dobrzelina*; *Dobrowolski Xaw*: Oby: do *Krępy*; *Jasieński Bole*: Ob: do *Rochowa*; *Mierzejewski Leon*: Oby: do *Osieczy*; *Wałęcki Iga*: Ob: do *Wielunia*.

*Przyjechali koleją żelazną*: *Dulemba Ale*: Ob: z *Paryża* nr 1125; *Edelberg Alex*: *Optyk* z *Paryża* nr 414; *König Ferd*: *Baron* z *Berlina* nr 603; *Baronowa Schepping Marja Zona Sekr*: *Gub*: z *Paryża* nr 414; *Włodek Amelia*: Ob: z *Krakowa* nr 570.

*Wyjechali koleją żelazną*: *Cybulski Tytus*: Ob: do *Paryża*; *Jung Amand Piwówar*, i *Rlopfred Wilh*: *Kukier*: do *Wrocławia*; *Monastyrski Fran*: Ob: do *Paryża*; *Stella Tomasz*: Ob: do *Włoch*.

### DONIESIENIA.

Co do dóbr *Ziemskich PAROSŁAWIA*, w spadku po s. p. *Michale Rzewuskim*, w *Pow*; *Opatowskim Okr*: *Soleckim* pozostałych, zawiadaniom strony interesowane, że o kupno tychże Dóbr z wolnej ręki, mogą się zgłosić w tym czasie do miasta *Radomia*; gdzie począwszy od dnia 11 Maja r. b., właściwi spadkobiercy zebranemi i tamże przez dni kilka bawić będą. — *Wścieklia*.

**CARL ALTMANN ET COMP.**  
w *Wrocławiu*, ulica *Schubrücké* Nro 7.  
Mamy honor donieść szanownej Publiczności, że *MAGAZYN* nasz z *GARDEROBĄ MEZKA*, zaopatrzony został w najświeższe fasony; oraz otrzymaliśmy najgustowniejsze i najmodniejsze *francuzkie* i *angielskie MATERJAŁY*, z którymi polecamy się szanownej Publiczności, zaruęczając za najrzetelniejszą i najrychlejszą usługę.  
*Carl Altmann et Comp.*  
w *Wrocławiu*, *Schubrücké* Nro 7.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe ciepła stopni 10. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 7 cali 5.  
**TEATR WIELKI.** Dziś, *Marja de Rochan*. — *Divertissement*.  
**TEATR ROZMAIT.** Dziś, *Warszawiacy i Hreczkosiejce*. —  
Jutro, *Dożywocie*. (*P. Kaliciński*, Artysta *Teatru Lwowskiego*) przedstawi rolę *Leona*. — *Stary Jegomość*.  
**Sprzedaz wyrobów i dzieł sztuki z marmurów i alabastrów Florenckich**, w *Sklepie* *Warsz*: *Towarzystwa Dobroczyńności*, trwa ciągle.

**Wenanta Karsznicka**, utrzymująca *MAGAZYN MOD* w *Sieradzu*, po kilku-tygodniowym w *Warszawie* pobycie, w celu zaopatrzenia Zakładu swego w najświeższe *Modele* i *Materje*, dziś do domu wyjechała.